GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAD - Coordenadoria Acadêmica de Graduação

Processo SEI nº 2350.01.0007435/2025-47

EDITAL DO  PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA E  OBTENÇÃO DE NOVO
TÍTULO

2º SEMESTRE DE 2025 –  UNIDADE ACADÊMICA DE FRUTAL

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso das atribuições
que lhe confere o Estatuto da UEMG e tendo em vista o que dispõe o Regimento Geral, torna público o
Resultado Final do Edital do Processo Seletivo de Transferência e Obtenção de Novo Título para o 2º
semestre letivo de 2025.

RESULTADO FINAL

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

PROCESSO
SELETIVO

CURSO-
MODALIDADE-

TURNO
NOTA RESULTADO

FINAL

Pedro Paulo Ferreira de
Almeida

Obtenção de Novo
Título

Administração -
Bacharelado - Manhã 90 1º Classificado

Keyla Ferreira Guarany Obtenção de Novo
Título

Administração -
Bacharelado - Manhã 80,9 2º Classificado

Mayra Morais Batista Obtenção de Novo
Título

Administração -
Bacharelado - Manhã 75 3º Classificado

Barbara Souza Assunção Transferência Direito -Bacharelado-
Manhã 80 1º Classificado

Luís Pedro Carvalho
Albino Transferência Direito -Bacharelado-

Manhã 80,9 2º Classificado

Taynara Lima Alves Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Manhã 81 3º Classificado

Daniel Domingos de
Souza

Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Manhã 80,3 4º Classificado

Janaína de Souza Garcia Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Manhã 79 5º Classificado

Fabiana Vieira da Silva
Obtenção de Novo

Título
Direito -Bacharelado-

Manhã 77,46 1º Excedente

Edital Resultado Final Frutal (118206417)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 1

José Antonio de Moura
Filgueira Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno 81,7 1º Classificado

Zach Souza Mascarenhas Transferência Direito -Bacharelado-
Noturno 80,1 2º Classificado

Kaliny Mendes Cordeiro
Peres Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno 70,6 3º Classificado

Lais Lima da Silva Transferência Direito -Bacharelado-
Noturno 70,5 4º Classificado

Natayane Luiza Silva
Reis Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno 70,4 5º Classificado

Robert Dantas Freitas Transferência Direito -Bacharelado-
Noturno 70 1º Excedente

Jeferson Luís Bueno
Della Bianca Transferência Direito -Bacharelado-

Manhã 75 2º Excedente

Brenda Velani Borges Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 87,3 3º Excedente

Raimundo Gomes da
Costa

Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 82,7 4º Excedente

Aminadabe Ferreira de
Castro Pereira

Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 80,1 5º Excedente

Gustavo Aparecido
Ferreira

Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 80 6º Excedente

Rafael Menezes freitas Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 80 7º Excedente

Natanael Jose Rodrigues
da Silva

Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 79,7 8º Excedente

Gilmar Jacinto Lemes Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 79,3 9º Excedente

Vinícius Reis Miguel Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 79 10º Excedente

Arrenios de Paula Freitas Obtenção de Novo
Título

Direito -Bacharelado-
Noturno 61,4 11º Excedente

Ana Gabriela Almeida
soterio Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Ana Paula da Silva Transferência
Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Kevin Cristian Da Silva
Couto Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Flávia Queiroz Geraldo
Vieira Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Gabrielly Cristina dos
Santos Guardiano Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Maria Eduarda
Marcelino Silva Transferência Direito -Bacharelado-

Noturno - Desclassificado

Edital Resultado Final Frutal (118206417)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 2

Victor Hugo Pereira
Marquez Transferência

Engenharia
Agronômica -

Bacharelado - Integral
83 1º Classificado

Verônica Carvalho
Nacata

Obtenção de Novo
Título

Engenharia
Agronômica -

Bacharelado - Integral
80 2º Classificado

Marielle Medina Gritti Obtenção de Novo
Título

Engenharia
Agronômica -

Bacharelado - Integral
78,5 3º Classificado

Nataniel Silva Ferreira Obtenção de Novo
Título

Engenharia
Agronômica -

Bacharelado - Integral
75 4º Classificado

Franciele Ferreira da
Silva

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Alimentos -

Bacharelado- Noturno
91,6 1º Classificado

Eliana Aparecida de
Freitas

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Alimentos -

Bacharelado- Noturno
89,6 2º Classificado

Elisabete Oliveira
Moreira

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Alimentos -

Bacharelado- Noturno
84,7 3º Classificado

Weverson Gabriel de
Souza Alexandre

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Alimentos -

Bacharelado- Noturno
84,6 4º Classificado

Diogo Benevides Costa Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Alimentos -

Bacharelado- Noturno
69,23 5º Classificado

Kauany Neres da Cunha Transferência
Engenharia de

Alimentos -
Bacharelado- Noturno

51,57 Desclassificado

Janio Lopes Furtado
Junior

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Produção -Bacharelado

- Noturno
88,19 1º Classificado

Diego Ferreira da Silva Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Produção -Bacharelado

- Noturno
83,52 2º Classificado

Polyana Silva Oliveira Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Produção -Bacharelado

- Noturno
82,67 3º Classificado

Tatyana Campos Queiroz Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Produção -Bacharelado

- Noturno
67 4º Classificado

Ana Carolina Ferreira
Lopes

Obtenção de Novo
Título

Engenharia de
Produção -Bacharelado

- Noturno
65,3 5º Classificado

Marlysson Rauan Melo
Dantas Transferência Geografia -

Licenciatura - Noturno 81,3 1º Classificado

Luciana de Paula
Rodrigues Silva

Obtenção de Novo
Título

Geografia -
Licenciatura - Noturno 75,3 2º Classificado

Edital Resultado Final Frutal (118206417)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 3

Valentina da Mata
Granel

Obtenção de Novo
Título

Geografia -
Licenciatura - Noturno 77,6 3º Classificado

Agatha Carvalho
Novellino Transferência

Publicidade e
Propaganda-

Bacharelado - Noturno
68,8 Desclassificado

Leandra Rodrigues dos
Santos

Obtenção de Novo
Título

Publicidade e
Propaganda-

Bacharelado - Noturno
95,6 Classificado

Thais Dias Fernandes Obtenção de Novo
Título

Publicidade e
Propaganda-

Bacharelado - Noturno
75,44 Desclassificado

Giovanna Zanata
Rossetti

Obtenção de Novo
Título

Sistemas de Informação
- Bacharelado - Noturno 91 1° classificado

Nadia Maria Poloni Obtenção de Novo
Título

Sistemas de Informação
- Bacharelado - Noturno 62 2° classificado

Gustavo Côrtes Diniz da
Silveira

Transferência Sistemas de Informação
- Bacharelado - Noturno

0 Desclassificado

Nome do(a) candidato(a) Resposta do Recurso

Thais Dias Fernandes

Indeferido. Conforme previsto no item 2.2, inciso III, do edital, era
obrigatória a apresentação, no ato da inscrição, do Diploma de curso de
graduação, devidamente registrado, ou da Declaração de Conclusão de
Curso emitida pela instituição de origem para candidatos à modalidade de
Obtenção de Novo Título. Ainda de acordo com o item 2.5, a ausência
desse documento implica desclassificação do candidato. Adicionalmente,
o item 2.7.2 do edital estabelece que não será permitida a correção ou
complementação de informações e/ou documentos após finalizado o
período de inscrição, o que inviabiliza o acolhimento de documentação
enviada fora do prazo.

Diogo Benevides Costa Deferido - Nota alterada diante do novo calculo do CRA

Kauany Neres da Cunha
Indeferido - Item 2.2 – ausência de comprovante de matrícula no 1º
semestre letivo de 2025;
Item 3.1.2 – exige CRA igual ou superior a 60,00 (sessenta).

Gustavo Côrtes Diniz da Silveira Indeferido, conforme item 1.3, inciso II do Edital.

Jeferson Luís Bueno Della Bianca Deferido

Flávia Queiroz Geraldo Vieira Indeferido, conforme item 2.5 do Edital.

Raimundo Gomes da Costa Indeferido, as legislações não se aplicam ao Edital.

Belo Horizonte, 17 de julho de 2025

Jéssica Sapore de Aguiar

Coordenadora Acadêmica de Graduação

Patrícia Maria Caetano de Araújo

Edital Resultado Final Frutal (118206417)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 4

Pró-reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Jéssica Sapore de Aguiar , Coordenador (a), em 17/07/2025,
às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Patrícia Maria Caetano de Araújo , Pró-Reitor(a) de
Graduação, em 17/07/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118206417 e
o código CRC C5BAF7BC.

Referência: Processo nº 2350.01.0007435/2025-47 SEI nº 118206417

Edital Resultado Final Frutal (118206417)         SEI 2350.01.0007435/2025-47 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital Resultado Final Frutal (118206417)